市委宣传部对市十八届人大三次会议
第150号建议的协办意见

市公安局：
陈兴大代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于文明治丧的建议》（第150号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
我市一直坚持“两手抓、两手都要硬”，高度重视物质文明与精神文明建设的协调推进，倡导与经济生活水平相适应的婚丧新风。
一是制定规章制度。市委印发《慈溪市机关工作人员操办婚丧事宜若干规定》（慈党办〔2018〕94号），明确规定各级机关工作人员要节俭婚丧，不得大操大办，婚丧事宜需向党组织、纪检部门报告；市委、市政府联合印发《慈溪市新时代公民道德建设实施意见》（慈党发〔2020〕44号），实施移风易俗新风行动，发挥“四会一榜”约束作用，倡导简约婚礼、文明治丧、节俭办酒，弘扬正确婚丧观，树立健康文明的新风尚；市文明委先后印发《关于推进移风易俗工作的实施方案》（慈文明委〔2017〕9号）、《慈溪市推进乡风文明建设工作实施方案》（慈文明委〔2017〕10号），将移风易俗、文明婚丧纳入全市精神文明建设重点工作，纳入文明村镇建设内容，纳入村规民约，持续推动移风易俗工作。
二是发挥村规民约作用。各村镇积极修订完善村规民约，运用积分制、道德评议会、红白理事会等方式推进移风易俗、破除陈规陋习，倡导婚丧喜事“不随礼”。鼓励村民利用新时代文明实践站（农村文化礼堂、家宴中心等）村级综合服务场所办酒席，推广操办婚丧喜事流程规约制、标准菜单制、金牌厨师制、礼堂准入制等管理机制，引导村民不比排场、不搞隆重仪式、不设豪华宴席、控制婚宴规模、抵制浪费，崇尚节俭的婚俗喜宴新风。
三是开展移风易俗宣讲。成立“老励来哉”“乡音讲师团”“老娘舅”等20余支宣讲队，开展“乡风文明百村行”“说说我们的新风尚”等活动，积极倡导文明节俭的婚丧新风尚。
四是大力宣传选树先进典型。我市不断加强宣传、选树在移风易俗、乡风文明方面的先进典型和先进事迹，公益婚礼、旅游婚礼、丧事简办、余事不办等逐渐形成风尚。如慈溪市劳特电器有限公司总经理严纪光，儿子结婚仅办四桌酒席，同时将110万元捐出，专款帮扶5个结对村的困难村民；周巷镇青年卢霜简办婚礼，将节约下来的2万元作为爱心款捐赠给周巷慈善分会；逍林镇福合院村老党员岑永煜等十位发起“丧事从简，不搞迷信，谢绝吊礼”的移风易俗倡议并立下遗嘱。如今该倡议成了该村的村规民约。
特此致函

[bookmark: _GoBack]
                                 中共慈溪市委宣传部
2024年4月26日

（联系人：孙旭东，联系电话：89590713)

1